
2 -Impulse 1|15 | Das neue RPI

Zum 1. Januar 2015 ist aus dem RPI der EKHN und 
dem PTI der EKKW das neue gemeinsame religions-
pädagogische Institut der Evangelischen Kirche von 
Kurhessen-Waldeck und der evangelischen Kirche in 
Hessen und Nassau geworden. Für beide Kirchen ist 
die religiöse Bildung in Schule und Gemeinde ein wichti-
ges Handlungsfeld, für das sie sich auch künftig intensiv 
engagieren wollen. Das hat sie zu diesem Zusammen-
schluss bewogen, um von Synergien zu profitieren, die 
religionspädagogische Arbeit auszubauen und mitei-
nander auch künftig in diesem Arbeitsbereich gut auf-
gestellt zu sein. Beide Kirchen haben dazu erhebliche 
Investitionen getätigt, für die wir, das große neue Team 
aus Studienleitungen und Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
tern, beiden Kirchen sehr dankbar sind. Dadurch wird 
die religionspädagogische Arbeit in besonderer Weise 
wertgeschätzt und unterstützt.

Das neue RPI gliedert sich nun in eine Zentrale mit sie-
ben Studienleitungen in Marburg und neun Regional-
stellen mit insgesamt dreizehn Studienleitungen in den 
Regionen. Genauer können Sie diese Struktur der Karte 
auf der Rückseite dieses Heftes entnehmen. 

Durch diese neue Struktur gewährleisten wir, dass wir 
vor Ort mit unserem breit gefächerten religionspäda-
gogischen Angebot präsent sind und dass zugleich 
die notwendigen Fachlichkeiten gut berücksichtigt und 
abgedeckt sind. Während die Studienleitungen in den 
Regionalstellen auch zentrale Fortbildungsveranstaltun-
gen für beide Kirchengebiete anbieten, sind die Studi-
enleitungen der Zentrale auch in der Region mit ihren 
Angeboten präsent. Wir ergänzen uns also wechselsei-
tig mit unseren spezifischen Angeboten. Die Veranstal-
tungsorte variieren, um möglichst für alle Interessier-
ten gut erreichbare Fortbildungen vorzuhalten. Unser  
Tagungsprogramm wird Sie jeweils dreimal im Schuljahr  
über unsere Zeitschrift erreichen, die wir Ihnen über Ihre 
Schule zuleiten. Wir bitten Sie daher, uns über personelle 
Veränderungen in der Fachkonferenz Religion zu infor-
mieren.

Alle Standorte bieten Ihnen eine umfangreiche Aus-
wahl an Fachliteratur, Arbeitsmaterialien, Mate-
rialkoffern und -kisten in den Bibliotheken und 
Materialstellen an. Die Öffnungszeiten entnehmen 
Sie bitte den regionalen Flyern, die Ihnen jeweils zu 
Beginn der beiden Schulhalbjahre über Ihre Schule 
zugesandt werden. Außerdem bieten wir Ihnen Kre-
ativwerkstätten und Tagungsräume, die Sie gern mit 
Ihrer Fachkonferenz nutzen können. Zugleich stehen 
Ihnen die Studienleitungen für Beratungsgespräche 
zur Verfügung. Gern gestalten wir in ihrer Region oder 
in Ihrer Schule auch ein ortsnahes bzw. schulinternes 

Fortbildungsangebot für Ihre Fachkonferenz „nach 
Maß“. Wenden Sie sich dazu bitte an die (regional oder 
fachlich) zuständige Studienleitung, um eine passge-
naue Veranstaltung miteinander abzustimmen. Die 
Kontaktdaten können Sie dem beigefügten Datenblatt 
entnehmen.

Durch die Religionspädagogischen Impulse und 
durch verschiedene Broschüren stellen wir Ihnen inno-
vatives Unterrichtsmaterial zur Verfügung, um Sie beim 
Unterrichten zu unterstützen. Auch künftig möchten wir 
Ihnen zu Schuljahresbeginn durch die Treffpunkte RPI 
sowie die Lehrertage in den Regionen Begegnungs-
möglichkeiten zum kollegialen Austausch und Impulse 

für den Unterricht geben. Zum neuen Schuljahr wird 
Ihnen außerdem unsere neue Homepage mit einem 
vielseitigen Informationsangebot zur Verfügung stehen. 
Gern können Sie auch Abonnent unseres Newsletters 
werden. Die Anmeldung erfolgt über die Homepage.

Am Samstag, dem 12. September 2015, eröffnen wir 
unser Institut mit einem breiten Workshopangebot und 
einem festlichen Gottesdienst. Dazu laden wir herzlich 
ein. Gemeinsam mit Ihnen möchten wir feiern und in das 
neue Schuljahr starten. Wir freuen uns auf Begegnungen 
und Austausch mit Ihnen und nehmen jederzeit gern Ihre 
Anregungen entgegen!

INFORMATIONEN ZU STRUKTUR UND  
ARBEITSWEISE DES NEUEN GEMEINSAMEN RPI
Dr. Gudrun Neebe

Von links: Dr. Harmjan Dam, Dr. Anke Kaloudis, Frank Bolz, Katja  
Friedrichs-Warnke, Rainer Zwenger, Dr. Gudrun Neebe, Marie-Claire  
Neßlinger, Matthias Ullrich, Christian Marker, Dr. Kristina Augst,  
Dr. Achim Plagentz, Karsten Müller, Cordula Simon, Brigitte Weißenfeldt,  
Christine Weg-Engelschalk, Gabriele Sies, Anna-Maria Plischke, Cornelia  
Gerhards-Velde, Reinhold Strube, Dr. Insa Rohrschneider, Anne Klaaßen.
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Zentrale 
Rudolf-Bultmann-Straße 4, 35039 Marburg. Telefon: 06421/969-100, Fax: -120 
marburg@rpi-ekkw-ekhn.de / bibliothek.marburg@rpi-ekkw-ekhn.de

 Name	 Funktion	 Tel.	 Mail

Dr. Gudrun Neebe	 Direktorin	 -114	 gudrun.neebe@rpi-ekkw-ekhn.de

Cornelia Gerhards-Velde	 Vikarsausbildung	 -113	 cornelia.gerhards-velde@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 Grundschule	  

Dr. Insa Rohrschneider	 Weiterbildung	 -126	 insa.rohrschneider@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 Sekundarstufe I	

Reinhold Strube	 Vikarsausbildung	 -115	 reinhold.strube@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 Sekundarstufe I	  

Brigitte Weißenfeldt	 Grundschule	 -125	 brigitte.weissenfeldt@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 Weiterbildung	  

Katja Friedrichs-Warnke	 Konfirmandenarbeit	 -124	 katja.friedrichs-warnke@rpi-ekkw-ekhn.de 

Dr. Achim Plagentz	 Konfirmandenarbeit	 -123	 achim.plagentz@rpi-ekkw-ekhn.de

Uwe Bornscheuer	 Geschäftsführer	 -222	 uwe.bornscheuer@ekkw.de

Rosemarie Depner	 Sekretariat	 -122	 rosemarie.depner@rpi-ekkw-ekhn.de

Hanna Hirschberger	 Sekretariat	 -117	 hanna.hirschberger@rpi-ekkw-ekhn.de

Ursula Kreuder	 Bibliothek	 -234	 ursula.kreuder@rpi-ekkw-ekhn.de

Britta Mende	 Sekretariat Tagungen	 -121	 britta.mende@rpi-ekkw-ekhn.de

Anja Badouin	 Bibliothek/Sekretariat	 -234	 anja.badouin@rpi-ekkw-ekhn.de

Annemarie Heiner	 Verwaltung	 -221	 annemarie.heiner@rpi-ekkw-ekhn.de

Tina Studenroth	 Sekretariat	 -118	 tina.studenroth@rpi-ekkw-ekhn.de

Regionalstelle Marburg 
Rudolf-Bultmann-Straße 4, 35039 Marburg. Telefon: 06421/969-100, Fax: -120 
marburg@rpi-ekkw-ekhn.de / bibliothek.marburg@rpi-ekkw-ekhn.de

Matthias Ullrich	 Schulseelsorge, Vikare	 -233	 matthias.ullrich@rpi-ekkw-ekhn.de

Annemarie Heiner	 Sekretariat	 -221	 annemarie.heiner@rpi-ekkw-ekhn.de

Regionalstelle Darmstadt 
Heidelberger Straße 44, 64285 Darmstadt. Telefon: 06151/273 665-0, Fax: -29 
darmstadt@rpi-ekkw-ekhn.de  / bibliothek.darmstadt@rpi-ekkw-ekhn.de 

Dr. Kristina Augst	 Berufsbild. Schulen	 -21	 kristina.augst@rpi-ekkw-ekhn.de

Frauke Petter	 Sekretariat	 -10	 frauke.petter@rpi-ekkw-ekhn.de

Kathrin Burba	 Bibliothek	 -23	 kathrin.burba@rpi-ekkw-ekhn.de

Regionalstelle Frankfurt 
Rechneigrabenstraße 10, 60311 Frankfurt. Telefon: 069/92107-333, Fax: -311 
frankfurt@rpi-ekkw-ekhn.de / bibliothek.frankfurt@rpi-ekkw-ekhn.de 

Dr. Anke Kaloudis	 Interreligiöses Lernen	 -299	 anke.kaloudis@rpi-ekkw-ekhn.de 

Gabriele Sies	 Sekundarstufe I	 -300	 gabriele.sies@rpi-ekkw-ekhn.de

Dr. Harmjan Dam	 Sekundarstufe II	 -160	 harmjan.dam@rpi-ekkw-ekhn.de

Christine Hartauer-Golbach	 Sekretariat	 -333	 christine.hartauer-golbach@rpi-ekkw-ekhn.de 

Ruth Bittner-Scherhans	 Bibliothek/Lektorat	 -200	 ruth.bittner-scherhans@rpi-ekkw-ekhn.de 

Brigitte Tuncer	 Bibliothek	 -322	 brigitte.tuncer@rpi-ekkw-ekhn.de

MITARBEITENDE UND ADRESSEN (STAND JULI 2015)  
 
www.rpi-ekkw-ekhn.de (im Aufbau)
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 Name	 Funktion	 Tel.	 Mail

 
Regionalstelle Fritzlar 
Meydeweg 1, 34560 Fritzlar. Telefon: 05622/9190081 
fritzlar@rpi-ekkw-ekhn.de 

Rainer Zwenger	 Berufsb. Schulen	 9190082	 rainer.zwenger@rpi-ekkw-ekhn.de 

Astrid Nelle-Hüneburg	 Sekretariat	 9190081	 astrid.hueneburg@rpi-ekkw-ekhn.de

Regionalstelle Fulda 
Haus Oranien, Heinrich-von-Bibra-Platz 14a, 36037 Fulda (bis ca. 6/2016).  
Telefon: 0661/8388-490, Fax: -499. fulda@rpi-ekkw-ekhn.de / bibliothek.fulda@rpi-ekkw-ekhn.de 

Christian Marker	 Sekundarstufe II	 -491	 christian.marker@rpi-ekkw-ekhn.de 

Cordula Simon	 Förderschulen	 -492	 cordula.simon@rpi-ekkw-ekhn.de 

Karin Növermann	 Sekretariat/Bibliothek	 -490	 karin.noevermann@rpi-ekkw-ekhn.de 

Gerda Stephan	 Bibliothek/Sekretariat	 -493	 gerda.stephan@rpi-ekkw-ekhn.de 

Regionalstelle Gießen 
Lonystraße 13, 35390 Gießen. Telefon: 0641/7949-633, Fax: -639 
giessen@rpi-ekkw-ekhn.de  / bibliothek.giessen@rpi-ekkw-ekhn.de 

Christine Weg-Engelschalk	 Schulseelsorge	 -633	 christine.weg-engelschalk@rpi-ekkw-ekhn.de 

Sylvia Seebach	 Sekretariat/Bibliothek	 -633	 sylvia.seebach@rpi-ekkw-ekhn.de 

Hildegard Wenzel-Schmidt 	 Sekretariat/Bibliothek	 -633	 hildegard.wenzel-schmidt@rpi-ekkw-ekhn.de

Regionalstelle Kassel 
Heinrich-Wimmer-Str. 4, 34131 Kassel. Telefon: 0561/9307-137, Fax: -177 
kassel@rpi-ekkw-ekhn.de / bibliothek.kassel@rpi-ekkw-ekhn.de 

Frank Bolz	 Sekundarstufe I	 (-122)	 frank.bolz@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 Elementarpädagogik		  Tel. bis ca. 12/2015: 0561/3164951

Karsten Müller	 Medienpädagogik	 -135	 karsten.mueller@rpi-ekkw-ekhn.de

Anna-Maria Plischke	 Projektstelle Schülerarb. 	-172	 anna-maria.plischke@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 Schülerpfarrerin EKKW	

Marie-Claire Neßlinger	 Projektstelle Schüler-	 -130	 marie-claire.nesslinger@rpi-ekkw-ekhn.de 
	 arbeit EKKW

Hanna Hirschberger	 Sekretariat	 -137	 hanna.hirschberger@rpi-ekkw-ekhn.de 

Manuela Berwald	 Sekretariat	 -134	 manuela.berwald@rpi-ekkw-ekhn.de 

Martina Hoefer	 Bibliothek	 -136	 martina.hoefer@rpi-ekkw-ekhn.de 

Doris Wimmer-Hempfling	 Bibliothek	 -143	 doris.wimmer-hempfling@rpi-ekkw-ekhn.de 

Regionalstelle Mainz 
Am Gonsenheimer Spieß 1, 55122 Mainz. Telefon: 06131/320953, Fax: 06131/385877 
mainz@rpi-ekkw-ekhn.de / bibliothek.mainz@rpi-ekkw-ekhn.de 

Anne Klaaßen	 Grundschule	 2170898	 anne.klaassen@rpi-ekkw-ekhn.de 

Martina Gerz	 Sekretariat	 320953	 martina.gerz@rpi-ekkw-ekhn.de 

Elke Stiasny-Charbonnier	 Bibliothek	 320953	 elke.stiasny-charbonnier@rpi-ekkw-ekhn.de 

Regionalstelle Nassau 
Am Burgberg 16, 56377 Nassau. Telefon: 02604/5404, Fax: 02604/6462 
nassau@rpi-ekkw-ekhn.de 

Nadine Hofmann-Driesch	 Grundschule	 5404	 nadine.hofmann-driesch@rpi-ekkw-ekhn.de 

Martina Gerz	 Sekretariat	 5404	 martina.gerz@rpi-ekkw-ekhn.de 

Irmgard Jonas	 Sekretariat	 5404	 irmgard.jonas@rpi-ekkw-ekhn.de 


